
 

Ano L – Nº 319 – ABRIL 2015 

CAMPUS DE CRATEÚS 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Av. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios 
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE 

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657 

 



 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  004 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  020 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 2 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 3 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 Renato Janine Ribeiro 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO  
Francisca Lionelle de Lavor Alves 

 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

João Henrique Silva Luciano 
 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 4 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 048/GDG, DE 07 DE ABRIL DE 2015 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 

suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 

n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar SANDRO MÁRIO GURGEL DE 
FREITAS, matrícula SIAPE 2165449, pertencente ao quadro permanente deste 
Instituto, para substituir MARCOS ANDRÉ BARROS CASTRO, matrícula SIAPE 
1955128, no exercício da Função Gratificada na Coordenação de Infraestrutura do 
Campus Crateús, código FG-01, durante o seu período de férias de 13/04/2015 a 
24/04/2015. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 07 de 

ABRIL de 2015. 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 5 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 049/GDG, DE 08 DE ABRIL DE 2015 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 

suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 

n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Incluir na portaria n.º011/GDG, de 29 de janeiro de 2015, a 

composição atual do Núcleo Docente Estruturante do Curso Bacharelado em Zootecnia do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE – Campus Crateús, 

conforme designado no quadro abaixo: 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE 

João Henrique Silva Luciano 1572557 

Sâmia Paiva de Oliveira 1961106 

Antonia Daiana Andrade Araújo 1993774 

Gyselle Viana Aguiar 1609517 

José Aglodualdo Holanda Cavalcante Júnior 1958476 

Nara Lidia Mendes Alencar 1958400 

Tony Andreson Guedes Dantas 2124620 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
08 de ABRIL de 2015. 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 

Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 6 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 050/GDG, DE 09 DE ABRIL DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 
12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor ÍTALO LIMA 

DOS SANTOS, matrícula SIAPE N.º1825387, constante no processo 

n.º23293.008015.2015-68. 

 

COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE MEMBRO SIAPE 

GERALDO FERNANDO GONÇALVES 
DE FREITAS 

Avaliador Interno 
(Presidente) 

1172115 

JOANITA NAKAMURA GRANATO Avaliador Externo 1364328 

NATALI FARIAS CARDOSO Avaliador Externo 2539975 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
09 de ABRIL de 2015. 

 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 7 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 051/GDG, DE 10 DE ABRIL DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições e 

considerando o que consta no art. 1º da Portaria n.º 
884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 
29/05/2013; 
considerando o que consta na Lei n.º9.237, de 
09/12/96; 
considerando o que consta na Portaria n.º432/GR de 
09/05/2014; 
 
 
 

R E S O L V E  
 

 
Art. 1º - Estabelecer que, de acordo com a Lei n° 9.327, de 

09/12/96 e o Manual de Gestão de Frotas do IFCE, fica o servidor, pertencente ao 
Quadro Permanente deste Instituto, MARCOS ANDRÉ BARROS CASTRO, 
matrícula SIAPE n.º 1955128, credenciado a dirigir os veículos oficiais do 
IFCE/Campus Crateús, compatíveis com a sua habilitação, estritamente quando não 
houver motorista terceirizado disponível para quaisquer ações. 

 
Art. 2º - Fixar em 180 (cento e oitenta) dias o período de 

validade desta portaria. 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
10 de ABRIL de 2015. 

 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 8 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 052/GDG, DE 10 DE ABRIL DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 
12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
  

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor ANTÔNIO 
SABINO DE PAULA NETO, matrícula SIAPE N.º1777982, constante no processo 
n.º23293.000552.2015-60. 

 
 

COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE MEMBRO SIAPE 

ANNY KARINY FEITOSA 
Avaliador Interno 

(Presidente) 
2866365 

KÁTIA HARDT SIEWERT Avaliador Externo 2755788 

ELISANIA SANTANA DE OLIVEIRA Avaliador Externo 1936606 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
10 de ABRIL de 2015. 

 
 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 9 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 053/GDG, DE 13 DE ABRIL DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 
n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
  

Art. 1º - Dispensar EMANUEL DIAS FREITAS, matrícula 
SIAPE 2034470, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função de 
Coordenador do Curso de Bacharelado em Zootecnia do Campus Crateús, código 
FCC. 

 
Art. 2.º - Estabelecer que a presente portaria entre em 

vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
13 de ABRIL de 2015. 

 
 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 10 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 054/GDG, DE 13 DE ABRIL DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 
n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
  

Art. 1º - Designar TONY ANDRESON GUEDES DANTAS, 
matrícula SIAPE 2124620, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para 
assumir a função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Zootecnia do 
Campus Crateús, código FCC. 

 
Art. 2.º - Estabelecer que a presente portaria entre em 

vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
13 de ABRIL de 2015. 

 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 11 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 055/GDG, DE 14 DE ABRIL DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 
n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
  

Art. 1º - Designar MARIA AURISSÂNGELA PIRES 
BEZERRA COELHO, Assistente de Aluno, matrícula SIAPE 2187363, pertencente 
ao quadro permanente deste Instituto, para substituir RAQUEL SIMÕES MONTEIRO 
ALVES, Nutricionista, matrícula SIAPE nº 1849716, no exercício da Função 
Gratificada na Coordenação de Assuntos Estudantis, código FG-02, durante o seu 
período de férias de 23/04/2015 a 30/04/2015. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
14 de ABRIL de 2015. 

 
 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 12 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 056/GDG, DE 14 DE ABRIL DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 
n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
  

Art. 1º - Designar ERICK DE ARIMATÉA CARMO, 
matrícula SIAPE 2187380, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para 
substituir RÔMULO RIBEIRO FRANCO DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 
1962315, no exercício da Função Gratificada na Coordenação de Tecnologia da 
Informação, código FG-02, durante o seu período de férias de 01/05/2015 a 
10/05/2015. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
14 de ABRIL de 2015. 

 
 
 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 13 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 057/GDG, DE 14 DE ABRIL DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 
n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
  

Art. 1º - Designar ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE 2188968, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para 
substituir ANTONIO AVELAR MACEDO NERI, matrícula SIAPE 1958106, no 
exercício da Função Gratificada na Coordenação Técnico-Pedagógica do Campus 
Crateús, código FG-02, durante o seu período de férias de 20/04/2015 a 10/05/2015. 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
14 de ABRIL de 2015. 
 
 
 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 14 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 
PORTARIA Nº 058/GDG, DE 15 DE ABRIL DE 2015 
 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 
12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO MARCOS DE SOUSA 
LIMA, Matrícula SIAPE n.º 1941252, pertencente ao Quadro Permanente deste 
Instituto para assumir a Função de Fiscal do Contrato n.º10/2014 no período de 
01/05/2015 a 10/05/2015, firmado com a empresa Telemar Nordeste Ltda., cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
telefonia fixa local, longa distância nacional e internacional para O INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – 
CAMPUS CRATEÚS. 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
15 de ABRIL de 2015. 

 
 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 15 

 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 
PORTARIA Nº 059/GDG, DE 15 DE ABRIL DE 2015 
 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 
12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 
 
 
 
R E S O L V E  

 
 
 

Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO MARCOS DE SOUSA 
LIMA, Matrícula SIAPE n.º 1941252, pertencente ao Quadro Permanente deste 
Instituto para assumir a Função de Fiscal do Contrato n.º07/2014 no período de 
01/05/2015 a 10/05/2015, junto à empresa Data Voice Comércio e Serviços Ltda., 
cujo objeto é a prestação de serviços de impressão (outsourcing), com o 
fornecimento de equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões 
efetivamente realizadas, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos, com 
substituição de peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e 
fornecimento de insumos originais, exceto papel, para O INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – CAMPUS CRATEÚS. 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
15 de ABRIL de 2015. 

 
 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 16 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 

PORTARIA Nº 060/GDG, DE 16 DE ABRIL DE 2015 
 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 
12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 
 
 
R E S O L V E  
 

 
 
  

Art. 1º - Designar ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE n.º 2188968, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, 
para substituir ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA, matrícula SIAPE n.º 1941252, 
no exercício da Função Gratificada de Chefe de Gabinete do Campus Crateús, 
código FG-01, durante o seu período de férias de 11/05/2015 a 20/05/2015. 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
16 de ABRIL de 2015. 

 
 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 17 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 
PORTARIA Nº 061/GDG, DE 16 DE ABRIL DE 2015 
 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, 
considerando o que consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 
12/08/2014 e Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013 e considerando o 
memorando circular n.º01/2015 – PROAP de 12/02/2015; 
 
 
R E S O L V E  

 
 

Art. 1º - Designar os servidores do quadro permanente do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE – Campus 
Crateús, elencados abaixo para, sob a supervisão do Coordenador de Almoxarifado 
e Patrimônio, Francisco das Chagas Marques, matrícula SIAPE n.º 1960078, 
comporem a Comissão Local para elaboração do Inventário Físico Anual do acervo 
patrimonial do Campus Crateús: 
 

SERVIDOR 
MATRÍCULA 

SIAPE 
FUNÇÃO 

Breno Alves Cipriano de Oliveira 2794400 Presidente 

Antonio Marcos de Sousa Lima 1941252 Membro 

Iris Sérgio Charry de Magalhães 2165380 Membro 

Rômulo Ribeiro Franco de Carvalho 1962315 Membro 

Sandro Mário Gurgel de Freitas 2165449 Membro 

 
Art. 2º - Estabelecer o dia 30/04/2015 como prazo para a 

conclusão dos trabalhos da referida comissão. 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
16 de ABRIL de 2015. 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 18 

 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 
PORTARIA Nº 062/GDG, DE 17 DE ABRIL DE 2015 
 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 
12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 
 
 
R E S O L V E  

 
  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para compor o 
Colegiado do Curso Bacharelado em Zootecnia do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE – Campus Crateús. 
 

CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM ZOOTECNIA 

DOCENTES / SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 
REGIME DE 
TRABALHO 

Tony Andreson Guedes 
Dantas (2124620) 

Doutor Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

Francisco Carlos de Sousa 
(2187569) 

Doutor Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

Bárbara Diniz Lima Vieira 
Arruda (2135425) 

Especialista Suplente 40 h 

José Aglodualdo Holanda 
Cavalcante Júnior (1958476) 

Doutor Suplente 
Dedicação 
Exclusiva 

DISCENTE MATRÍCULA FUNÇÃO 

Francisco Almir Souza Borges 20132125000050 Membro 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
17 de ABRIL de 2015. 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 19 

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 
PORTARIA Nº 063/GDG, DE 17 DE ABRIL DE 2015 
 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 
12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 
 
 
R E S O L V E  
 

 
 
  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para compor 
o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Letras do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE – Campus Crateús. 
 

SERVIDOR 
MATRÍCULA 

SIAPE 
TITULAÇÃO FUNÇÃO 

REGIME DE 
TRABALHO 

Expedito Wellington Chaves 
Costa 

1887145 Mestre Docente Integral 

Francisco Ferreira de Souza 1684151 Especialista Docente Integral 

Michael Viana Peixoto 2167620 Doutor Docente Integral 

Raphael Alves Feitosa 1617152 Mestre Docente Integral 

Vilmar Ferreira de Souza 3212783 Doutor Docente Integral 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
17 de ABRIL de 2015. 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 20 

DIÁRIAS 

 

                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

6/2015 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Crateús 
 

Data de geração: 04/05/2015 
 

                                 

      

  

Campus Crateús 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

000535/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: DIEGO XIMENES MACEDO 
  

     

CPF do Proposto: 006.736.863-88 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participar de reunião com a PROEN para continuidade do processo de padronização da Matriz Curricular da Licenciatura em Física 
  

            

                                 

       
 

Crateús (25/02/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (26/02/2015) 
 

 
 

Fortaleza (26/02/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (26/02/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 284.70 
         

                                 

     

PCDP 

 

000537/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JOAO LUIZ BATISTA DE MELO JUNIOR 
  

     

CPF do Proposto: 040.593.563-36 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participar de reunião da PROEN sobre a padronização de matrizes das licenciaturas. 
  

                                 

       
 

Crateús (25/02/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (26/02/2015) 
 

 
 

Fortaleza (26/02/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (26/02/2015) 
 

  

        

                                 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 21 

             

Valor das Diárias: 284.70 
         

                                 

     

PCDP 

 

000577/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JOSE AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JUNIOR 
  

     

CPF do Proposto: 658.203.803-63 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Participar de curso de capacitação sobre o software topográfico DataGeosis. 
  

                                 

       
 

Crateús (16/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (17/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (17/03/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 379.70 
         

                                 

     

PCDP 

 

000577/15-1C 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JOSE AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JUNIOR 
  

     

CPF do Proposto: 658.203.803-63 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Participar de curso de capacitação sobre o software topográfico DataGeosis. 
  

                                 

       
 

Crateús (16/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (17/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (17/03/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 321.10 
         

                                 

     

PCDP 

 

000706/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ROMULO RIBEIRO FRANCO DE CARVALHO 
  

     

CPF do Proposto: 766.984.593-72 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participar da palestra acerca da legislação que trata dos dados da Administração Pública Federal, no âmbito do Poder Executivo e dos 

aspectos relativos à ferramenta "Expresso Livre", administrada pelo Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO. 

  

            

                                 

       
 

Crateús (27/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (27/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (27/03/2015) 
 

  

        

                                 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 22 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 4 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 23 

                      

         

Valor das Diárias: 89.25 
       

                      

   

PCDP 

 

000709/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: WEBERTE ALAN SOMBRA 
  

   

CPF do Proposto: 008.482.463-81 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Colaboração técnico para recebimento do trator do campus Crateús. 
  

                      

     

 

Tauá (11/02/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (11/02/2015) 
 

 
 

Crateús (11/02/2015) 
 

 

 
 

 

Tauá (11/02/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 88.80 
       

                      

   

PCDP 

 

000710/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: RICARDO RODRIGUES DE ANDRADE 
  

   

CPF do Proposto: 020.198.643-47 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Colaboração técnico para recebimento do trator do campus Crateús. 
  

                      

     

 

Tauá (11/02/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (11/02/2015) 
 

 
 

Crateús (11/02/2015) 
 

 

 
 

 

Tauá (11/02/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 71.55 
       

                      

   

PCDP 

 

000717/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA 
  

   

CPF do Proposto: 761.878.453-15 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhar o recebimento, no campus Tauá, do veículo oficial cedido para realização de visitas técnicas programadas pelo campus 

Crateús. 

  

        

                      

     
 

Crateús (10/03/2015) 
 

 

 
 

 

Tauá (11/03/2015) 
 

 
 

Tauá (11/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (11/03/2015) 
 

  

      

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 24 

         

Valor das Diárias: 231.60 
       

                      

   

PCDP 

 

000718/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA 
  

   

CPF do Proposto: 761.878.453-15 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhar a entrega, no campus Quixadá, do veículo oficial (ônibus G7, placa ORZ-5925), cedido para realização de visitas técnicas 

programadas pelo campus Crateús 

  

        

                      

     
 

Crateús (18/03/2015) 
 

 

 
 

 

Quixadá (18/03/2015) 
 

 
 

Quixadá (18/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (18/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 71.55 
       

                      

   

PCDP 

 

000719/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: IRIS SERGIO CHARRY DE MAGALHAES 
  

   

CPF do Proposto: 770.454.403-91 
 

Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Pesquisa de mercado para aquisição de bens. 
  

                      

     
 

Crateús (26/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (27/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (27/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 284.70 
       

                      

   

PCDP 

 

000727/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARIA AURISSANGELA PIRES BEZERRA COELHO 
  

   

CPF do Proposto: 839.536.713-91 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 4 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 25 

                      

   

Descrição Motivo: Acompanhamento de alunos do curso de Agropecuária e Zootecnia em atividade de extensão ao campus Aracati. 
  

                      

     

 

Crateús (13/03/2015) 
 

 

 
 

 

Aracati (14/03/2015) 
 

 
 

Aracati (14/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (14/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 248.55 
       

                      

   

PCDP 

 

000736/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: EDWIRGES NOGUEIRA DE OLIVEIRA 
  

   

CPF do Proposto: 015.272.493-10 
 

Cargo ou Função: JORNALISTA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Participar como debatedora da mesa "100 anos de 'O Quinze': seca no cotidiano e na literatura". 
  

                      

     

 

Fortaleza (26/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (27/03/2015) 
 

 
 

Crateús (27/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 184.80 
       

                      

   

PCDP 

 

000737/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JOSE RONIERE LUNA DE LIMA 
  

   

CPF do Proposto: 005.692.903-09 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhamento de alunos de agropecuária e zootecnia em atividades de extensão. 
  

                      

     

 

Crateús (13/03/2015) 
 

 

 
 

 

Aracati (14/03/2015) 
 

 
 

Aracati (14/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (14/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 248.55 
       

                      

   

PCDP 

 

000742/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: DIEGO XIMENES MACEDO 
  

   

CPF do Proposto: 006.736.863-88 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 26 

   

Descrição Motivo: Liberação do certificado digital para acesso ao SCDP e para realização de pregão no SERPRO. 
  

                      

     
 

Crateús (29/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (30/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (30/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (30/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 301.65 
       

                      

   

PCDP 

 

000742/15-1C 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: DIEGO XIMENES MACEDO 
  

   

CPF do Proposto: 006.736.863-88 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Liberação do certificado digital para acesso ao SCDP e para realização de pregão no SERPRO. 
  

                      

     
 

Crateús (29/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (30/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (30/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (30/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 491.35 
       

                      

   

PCDP 

 

000858/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: SAMYA DA COSTA AZEVEDO 
  

   

CPF do Proposto: 026.599.793-32 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR TEMPORARIO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Visita técnica à Fábrica de Cimento Itapuí e Fábrica de Concreto Polimix 
  

                      

     
 

Crateús (06/02/2015) 
 

 

 
 

 

Barbalha (07/02/2015) 
 

 
 

Barbalha (07/02/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (07/02/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 248.55 
       

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 3 de 
 

 4 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 27 

                      

   

PCDP 

 

000861/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: BRENO ALVES CIPRIANO DE OLIVEIRA 
  

   

CPF do Proposto: 042.791.563-52 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Emissão de certificação digital, para utilização do Sistema de Gestão de Pessoas (SIGEPE), na SERPRO e repasse de orientações para 
utilização do sistema no módulo homologação na PROGEP. 

  

        

                      

     

 

Crateús (13/04/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/04/2015) 
 

 
 

Fortaleza (17/04/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (17/04/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 1,052.50 
       



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 28 

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 29 

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 4 de 
 

 4 
 

 
                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

6/2015 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Crateús 
 

Data de geração: 04/05/2015 
 

                                 

      

  

Campus Crateús 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

000535/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: DIEGO XIMENES MACEDO 
  

     

CPF do Proposto: 006.736.863-88 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participar de reunião com a PROEN para continuidade do processo de padronização da Matriz Curricular da Licenciatura em Física 
  

            

                                 

       
 

Crateús (25/02/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (26/02/2015) 
 

 
 

Fortaleza (26/02/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (26/02/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 284.70 
         

                                 

     

PCDP 

 

000537/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JOAO LUIZ BATISTA DE MELO JUNIOR 
  

     

CPF do Proposto: 040.593.563-36 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participar de reunião da PROEN sobre a padronização de matrizes das licenciaturas. 
  

                                 

       
 

Crateús (25/02/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (26/02/2015) 
 

 
 

Fortaleza (26/02/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (26/02/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 284.70 
         

                                 

     

PCDP 

 

000577/15 

                 

        

                                 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 30 

     

Nome do Proposto: JOSE AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JUNIOR 
  

     

CPF do Proposto: 658.203.803-63 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Participar de curso de capacitação sobre o software topográfico DataGeosis. 
  

                                 

       
 

Crateús (16/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (17/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (17/03/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 379.70 
         

                                 

     

PCDP 

 

000577/15-1C 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JOSE AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JUNIOR 
  

     

CPF do Proposto: 658.203.803-63 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Participar de curso de capacitação sobre o software topográfico DataGeosis. 
  

                                 

       
 

Crateús (16/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (17/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (17/03/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 321.10 
         

                                 

     

PCDP 

 

000706/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ROMULO RIBEIRO FRANCO DE CARVALHO 
  

     

CPF do Proposto: 766.984.593-72 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participar da palestra acerca da legislação que trata dos dados da Administração Pública Federal, no âmbito do Poder Executivo e dos 

aspectos relativos à ferramenta "Expresso Livre", administrada pelo Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO. 

  

            

                                 

       
 

Crateús (27/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (27/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (27/03/2015) 
 

  

        

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 4 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 31 

                      

         

Valor das Diárias: 89.25 
       

                      

   

PCDP 

 

000709/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: WEBERTE ALAN SOMBRA 
  

   

CPF do Proposto: 008.482.463-81 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Colaboração técnico para recebimento do trator do campus Crateús. 
  

                      

     

 

Tauá (11/02/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (11/02/2015) 
 

 
 

Crateús (11/02/2015) 
 

 

 
 

 

Tauá (11/02/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 88.80 
       

                      

   

PCDP 

 

000710/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: RICARDO RODRIGUES DE ANDRADE 
  

   

CPF do Proposto: 020.198.643-47 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Colaboração técnico para recebimento do trator do campus Crateús. 
  

                      

     

 

Tauá (11/02/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (11/02/2015) 
 

 
 

Crateús (11/02/2015) 
 

 

 
 

 

Tauá (11/02/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 71.55 
       

                      

   

PCDP 

 

000717/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA 
  

   

CPF do Proposto: 761.878.453-15 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhar o recebimento, no campus Tauá, do veículo oficial cedido para realização de visitas técnicas programadas pelo campus 

Crateús. 

  

        

                      

     
 

Crateús (10/03/2015) 
 

 

 
 

 

Tauá (11/03/2015) 
 

 
 

Tauá (11/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (11/03/2015) 
 

  

      

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 32 

         

Valor das Diárias: 231.60 
       

                      

   

PCDP 

 

000718/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA 
  

   

CPF do Proposto: 761.878.453-15 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhar a entrega, no campus Quixadá, do veículo oficial (ônibus G7, placa ORZ-5925), cedido para realização de visitas técnicas 

programadas pelo campus Crateús 

  

        

                      

     
 

Crateús (18/03/2015) 
 

 

 
 

 

Quixadá (18/03/2015) 
 

 
 

Quixadá (18/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (18/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 71.55 
       

                      

   

PCDP 

 

000719/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: IRIS SERGIO CHARRY DE MAGALHAES 
  

   

CPF do Proposto: 770.454.403-91 
 

Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Pesquisa de mercado para aquisição de bens. 
  

                      

     
 

Crateús (26/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (27/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (27/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 284.70 
       

                      

   

PCDP 

 

000727/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARIA AURISSANGELA PIRES BEZERRA COELHO 
  

   

CPF do Proposto: 839.536.713-91 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 4 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 33 

                      

   

Descrição Motivo: Acompanhamento de alunos do curso de Agropecuária e Zootecnia em atividade de extensão ao campus Aracati. 
  

                      

     

 

Crateús (13/03/2015) 
 

 

 
 

 

Aracati (14/03/2015) 
 

 
 

Aracati (14/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (14/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 248.55 
       

                      

   

PCDP 

 

000736/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: EDWIRGES NOGUEIRA DE OLIVEIRA 
  

   

CPF do Proposto: 015.272.493-10 
 

Cargo ou Função: JORNALISTA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Participar como debatedora da mesa "100 anos de 'O Quinze': seca no cotidiano e na literatura". 
  

                      

     

 

Fortaleza (26/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (27/03/2015) 
 

 
 

Crateús (27/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 184.80 
       

                      

   

PCDP 

 

000737/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JOSE RONIERE LUNA DE LIMA 
  

   

CPF do Proposto: 005.692.903-09 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhamento de alunos de agropecuária e zootecnia em atividades de extensão. 
  

                      

     

 

Crateús (13/03/2015) 
 

 

 
 

 

Aracati (14/03/2015) 
 

 
 

Aracati (14/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (14/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 248.55 
       

                      

   

PCDP 

 

000742/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: DIEGO XIMENES MACEDO 
  

   

CPF do Proposto: 006.736.863-88 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 34 

   

Descrição Motivo: Liberação do certificado digital para acesso ao SCDP e para realização de pregão no SERPRO. 
  

                      

     
 

Crateús (29/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (30/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (30/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (30/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 301.65 
       

                      

   

PCDP 

 

000742/15-1C 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: DIEGO XIMENES MACEDO 
  

   

CPF do Proposto: 006.736.863-88 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Liberação do certificado digital para acesso ao SCDP e para realização de pregão no SERPRO. 
  

                      

     
 

Crateús (29/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (30/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (30/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (30/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 491.35 
       

                      

   

PCDP 

 

000858/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: SAMYA DA COSTA AZEVEDO 
  

   

CPF do Proposto: 026.599.793-32 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR TEMPORARIO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Visita técnica à Fábrica de Cimento Itapuí e Fábrica de Concreto Polimix 
  

                      

     
 

Crateús (06/02/2015) 
 

 

 
 

 

Barbalha (07/02/2015) 
 

 
 

Barbalha (07/02/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (07/02/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 248.55 
       

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 3 de 
 

 4 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 35 

                      

   

PCDP 

 

000861/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: BRENO ALVES CIPRIANO DE OLIVEIRA 
  

   

CPF do Proposto: 042.791.563-52 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Emissão de certificação digital, para utilização do Sistema de Gestão de Pessoas (SIGEPE), na SERPRO e repasse de orientações para 
utilização do sistema no módulo homologação na PROGEP. 

  

        

                      

     

 

Crateús (13/04/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/04/2015) 
 

 
 

Fortaleza (17/04/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (17/04/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 1,052.50 
       



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 36 

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 37 

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 4 de 
 

 4 
 

 

 


